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KUR'AN-I KERiM'İN YAZILMASI 

Özet: 

Ziya ŞEN' 

·~~~~~~ 

Peygamberimiz hayatta iken Kur'an-ı Kerim'in tamamı yazılmıştı. 

Ancak kendisi okuma yazma bilmediği için vahiylerin yazılması ki1tip
leri tarafından icra edilmişti. Kur'an'ın Hz. Muhanınıed (s.a.s.) döne

nıinde yazıldığına dair Kur'an, hadis ve tarihten pek çok deliller var

dır. Biz bu makalede, vahiylerin Mekke ve Medine döneminde iken 

yazdırılması, vahiylerin yazdırıldığına dair Kur' an, hadis ve tarihi kay

naklardan deliller, Peygamberimizin vahiyleri nasıl yazdırdığı, yazılan 

vahiylerin Mekke ve Medine'de ne şekilde muhafaza edildiği gibi ko

nuları incelemeye çalıştık. 

Anahtar Kelimeler: Kur'an-ı Kerim, Vahiy Kiitipleri, Kur'an'ın 

Yazılması. 

The Writing Down of the Qur'an 

Abstract: 

The Qur'an was completely written down during the Prophet Mu

hammad's lifetime. Since the Prophet was not able to read and write, 

he asked the seribes to write down the revelations. There are a number 

of traditions and historical evidences showing that the Holy Qur'an 

was written down during the lifetime of Prophet Muhammad. In this 

article, we try to examine the following issues: recording of revelati

ons in the periods of Mecca and Medina and the proving evidences that 

are derived from hadith and historical sources and the ways how the 

written revelations was protected in Mecca and Medina. 

Key Words: Holy Qur'an, Scribes, Writing Down of the Reve
laÜons. 
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Giriş: 

İslam ve Kur'an tarihinin en önemli meselerinden birisi Hz. Peygamber (s.a.s.)'e 

vahyedilmiş olan Kur'an'ın yazıya geçirilmesi hadisesidir. 

Hz. Peygamber (s.a.s.) yazmayı bilmediğine göre,' Kur'an'ın onun devrinde nasıl 

yazıya geçirildiği meselesi her zaman için merak konusu olmuştur. Biz, burada ön

celikle Rasulüllah'a indirilen Kur'an'ın ne zaman ve nasıl yazıya geçirildiğini, daha 

sonra farklı malzemeler üzerine yazılmış olan vahiy metinlerinin nasıl korunduğunu 

ve Mekke'den Medine'ye ne şekilde taşındığını ulaşabildiğimiz kaynaklardan elde et

tiğimiz rivayetler ışığında değerlendirmeye çalışacağız. 

1. V alıiyierin Yazılmaya Başlanması 

Rasillüllah (s.a.s.) zamanında Kur'an-ı Kerim'in ne zaman yazılmaya başlandığı 

meselesi, Kur'an tarihinin en temel sorunlarından birisidir. Bu konuda bize ışık tutan 

ilk somut rivayet, Rasulüllah'ın risalet görevine başlamasının ardından, nübüvvetin 

V. yılında,2 Hz. Ömer'in kız kardeşinden ve eniştesinden istedikten sonra kendisine 

sunulan ve üzerinde vahiy yazılı olan Kur'an metinleridir. Hz. Ömer'in Müslüman ol

masına da vesile olan bu dokümanlar, Kur'an'ın Mekke döneminin ilk yıllarından iti

baren yazılmaya başladığını net bir şekilde ortaya koymaktadır. 

Kur'an'ın bu dönemde yazıldığını gösteren diğer bir kanıt ise, Hz. Peygamber'in 

hicretinden birkaç yıl önce vuku' bulan Akabe Biat'ında kendisi ile karşılaşan Zuray

koğullarından Rafi' b. Malik ez-Zuraki'ye verdiği ve üzerinde Kur'an yazılı belgeler

dir. Senıhudi (ö. 91111505)'nin İbn Zebale'den naklettiğine göre Hz. Peygamber, Ra

fi' b. Malik ez-Zuraki (ö. 32/652)3 ile Akabe'de4 karşılaştığında ona, o güne kadar ya-

Hz. Peygamber'in okuma-yazma bilmediği hususunda farklı yaklaşımlar olsa bile bu konuda 

Kur'an'da yer alan tı;; .ı 1 ....ı,;,;; '.i ..ı y\:iS u- ..ı,; u- fo .::.;s l....ı : "Ey Muhammed! Sen bundan önce bir Kitap 

okumuyordun, elinle de onu yazmıyordun." (Ankebut 29/48) ayeti daima dikkate alınmalıdır. 

2 Haınidullah, Muhammed, Islam Peygamberi, (çev. Salih Tuğ), İstanbull414/l993, I, 108. 

3 Rafi' b. Malik ez-Zurald, kemele'den yani yazma, yüzücülük ve ok atmayı bilen nadir şahsiyetlerden 
kabul edilir. (Bkz. İbn Sa' d, et-Tabakat, III, 622). Kendisi Mekke'de Hz. Peygamber'in ensiirdan 
Medineli 12 kişiyle buluştuğu (Bkz. İbn Hişam, es-Sfre, II, 73; İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gabe, II, 157) Bi
rinci Akabe Bey'atinde ve 70 kişiyle karşılaştığı (Bkz. İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gabe, II, 157). İkinci 
Akabe Bey'atinde Hz. Peygamber ile görüşen (Bkz. İbn Hişiim, es-Sire, II, 73, 103; İbnü'l-Esir, Üs
dü'l-Gabe, II, 157) ilk şahsiyetler arasında yer alır. Burada Müslüman olmuş ve Medine'ye Müslü
man olarak dönmüştür. (Bkz. İbn Sa'd, et-Tabakat, III, 621-622; İbn Abdilber, Ebu Ömer Yusuf b. 
Abdiilah Muhammed en-Nemeri, el-lsti'ab fi Ma'rifeti'l-Ashilb, (thk. Ali Muhammed Bicavi), Ka
bire trs., II, 484). 

4 Senıbudi, bunun birinci Akabe Bey'ati mi yoksa ikinci Akabe Bey'ati mi olduğunu belirtmeıniştir. 
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ni 10 yıllık süre zarfında nazil olan bütün valıiy metinlerini içine alan bir nüsha ver

rniştir.5 Böylece Rafı' Medine'de kendi mahallesinde inşa ettiği, İslam'ın ilk mesci

dinde bu ayetleri etrafında toplanan insanlara okumaya başlanııştır.6 Benı1 Zuraykla

nn Medine'deki bumescidi İslam tarihinde içinde yüksek sesle Kur'an tilavet edilen 

ilk mescit olmuştur.7 

Mekke'de Hz. Peygamber' e gelen vahiyleri yazan Abdullah b. Sa'd b. Ebi Sarh gi

bi katipierin varlığı da Kur'an'ın o dönemde yazıldığını gösteren diğer bir dayanak

tır. Vahiy katipleri hicretten önce kendilerine tevdi edilen görevlerini icra etmeye 

başlamışlardı. Kur' an, bu dönemde bize sadece sözlü olarak nakledilmeyip yazılı ola

rak da aktanlmıştır. Dönemi konu alan tarihi kaynaklar Mekke'de o sırada okuma

yazma bilenlerin bulunduğunu zikretmektedirler.' Özellikle Varaka b. Nevfel gibi İb

ranice ve yabancı dillerdeki diğer mukaddes kitapları okuma yı bilenlerin yanında, İs

lam geldiğinde Mekke'de okur-yazar bir topluluk vardı. Bunlar Y alıudi, Hıristiyan ve 

Fars kitaplanna da aşina olmuşlardı. Tarihçiler, Rasfilüllah'a valıiy nazil olduğunda 

Mekke'de, Kureyş'ten en az 17 kişinin okuma-yazma bildiğini belirtmişler ve bunlar 

arasında Müslümanlardan Ömer b. Hattab, Ali b. Ebi Talip, Osman b. Affan, Ebı1 

Ubeyde b. el-Cerrah ve Talha'yı saymışlardır.9 

5 İbnü'l-Esir'in kaydettiğine göre kendisine verilen bu nüshalarda Yusuf suresi de yer almaktadır. 

(Bkz. İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gabe, II, 157). Yine onun kaydına göre Rafi', Tfiha suresini yazıp bu met
ni Medine'ye götürmüş ve bunu Zuraykoğullanna okumuştur. (Bkz. İbnü'l-Esir, Üsdü'l-Gabe, II, 

157). Semhı1d1'nin naklinden, Rafi'nin bu metinleri yazılı olarak aldığı anlaşılırsa da, onun okuma 

yazma bildiği ve az önce zikrettiğimiz İbnü'l-Esir'in rivayeti dikkate alınırsa onun Kur'an ayetlerini 

kendisinin yazdığı da muhtemel gözükmektedir. Bkz. Güner, Asr-ı Saadet'te Mescidler, Camiler ve 

Fonksiyonları, IV, 201-202. 

6 Semhı1d1, Nuredilin Ali b. Ahmed, Vefau'l-Vefa bi Ahbdri Sari'l-Mustafa, (thk. Muhammed Muh
yiddin Abdülharnid), Beyrut 139311971, III, 857; Harnidullah, Islam Peygamberi, I, 154; Kur'an-ı 

Kerim Tarihi, (tre. Salih Tuğ), İstanbull993, s. 43-44; Dumlu, Ömer, Kur'an Tefsirinde Yöntem, İz

mir 1998, s. 15; Ersöz, İsmet, Kur'an Tarihi, İstanbull996, s. 69. 

7 Hamidullah, Islam Peygamberi, I, 98; II, 823. Buradan anlaşıldığına göre bazılannın düşündüğünün 

aksine İslam'daki ilk mescid Medine'deki Küba değil, bu mesciddir. Daha geniş bilgi için bkz. Gü

ner, Ahmed, Asr-ı Saadet'te Mescidler, Camiler ve Fonksiyonları, Bütün Yönleriyle Asr-ı Saadet'te 

Islam, Ed. Vecdi Akyüz, İstanbull994, IV, 201-202. 

8 Belazuri, Ebu'I-Hasan Ahmed b. Yahya b. Cabir b. Davı1d, Futuhu'l-Buldan, (thk. Rıdvan Muham

med Rıdvan), Kahire 1350/1932, s. 456-458; Harnidullah, Islam Peygamberi, II, 760-761,764-765. 

9 Sönmezsoy, Selahattin, Kur'an ve Oryantalist/er, Ankara 1988, s. 177. Bu konuda daha geniş bilgi 

için bkz. Belazuri, Futuhu'l-Buldan, s. 456-460. 
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Kur'an vahiylerinin Medine'ye hicretten önce Mekke'de yazıldığını gösteren de
lillerden birisi de, buradanazil olan Furkan suresinin 5. ayeti 10 ile Vakıa suresinin 
79. 11 ayetleridir. 

Tüm bu deliliere rağmen, bazı batılı yazarlar Hz. Ömer'in Müslüman olmasıyla il
gili rivayettekendisine sunulan yazılı belge konusuna şüpheli yaklaşırlar ve vahyin ilk 
defa yazı ile ne zaman tespit edilmeye başlandığı hususunun bilinmediğini zikreder
ler. 12 Mesela, İtalyan tarihçi Leon Caetani, Hz. Ömer'in Müslüman olması olayında 
geçen ve kız kardeşi Fatıma bint Hattab'ın evinde bulunan Kur'an'a ait yazılı metinle
rin varlığını inkar etmekte ve Mekke döneminde iken vahiylerin yazılmasına önem 
verilmediğini ve dolayısıyla burada vahiylerin yazılmadığını iddia etmektedir. 13 Fran
sız şarkiyatçısı Paul Casanova14 ve Manchester'li Mingana gibi vahiylerin yazılmasını 
çok daha ileri tarihe götüren bazı oryantalistlerin de var olduğunu burada belirtmemiz 
gerekir. Mesela Paul Casanova, Kur'an'ın Emevi hükümdan Abdulmelik'ten önce 
cem' edilip resmen çoğaltılmasının gerçekleşmediğini söyleyen ilk kişidir. Casana
va'ya göre bu iş, Abdulmelik'in zalim valisi el-Haccac b. Yüsufun inisiyatifiyle yapıl
mıştır. Bu görüş, Alphouse Mingana tarafından "The Transmission of The Kur'an" 
başlıklı makalesinde kabul edilip daha ayrıntılı biçimde temellendirilmiştir. 15 

10 Furkan suresi tertip olarak 25, nüzul sırasına göre ise 42. suredir. Bu surenin beşinci ayeti 

~i,ifo..yk. ~~ 4-,WSı0JıJ'il _;;bt..i ı_,Jli3 (Dediler ki: Öncekilerin masallarıdır, onu yazdırmıştır, 

sabah akşam onlar kendisine yazdınlıyor) şeklindedir. Mekke döneminin ortalarında inen Furkan 

suresinin bu ayetinde geçen ve "yazdırdı, anlamına gelen 'iktetebe' c ...,..:;ısı) fiili, vahiylerin bu dö

nemde yazıldığı hususunu müşriklerin bile açıkça itiraf ettiğini somut bir şekilde gözler önüne ser

mektedir. 

ll V akıa suresi tertip olarak 56, nüzul sırasına göre ise 46. suredir. Buradaki ayet şu şekildedir: 

.JJ_,...b..Jı '1! ot...; 'J (Ki ona temizlerden başkası dokunmaz). 

12 Daha geniş bilgi için bkz. Buhl, F., "Kur'fuı", lA, lstanbul1967, VI, 1000. 

13 Caetani bu konuda özetle şöyle der: Kur'an'ın iniş devresi çeyrek asn doldurur. Fakat hicretten ön
ce Peygamber'in tebliğ ettiği Kur'an ayetlerinin yazılarak korunmasına Muhammed'in ehemmiyet 
verdiğine dair hiçbir işaret mevcut değildir. Kur'an'ın yazıldığı konusundaki tek rivayet, Ömer'in 
Müslüman olmasıyla ilgili hadisedir. Fakat bu hadisin ravisi, insana şüphe vermektedir. Bunun için 
hicretten evvel Muhanuned'in ayetleri yazdırarak korunmasını düşünmediği, kutsal metnin muhafa
zası için kendisinin ve ashabının hafızalarına güvendiği sonucuna varılabilir. 

Muhammed, Medine'ye hicret edip meşgalesi çoğaldığı ve durumlara göre yeni vahiyler geldiği za
man, ayetleri yazdırarak koruma altına almanın faydasını anlarnış olacaktır. Onun taraftarlarının sa
yısı hızlı bir şekilde ve devarnlı surette çoğalıyordu. Daha önce vahyedilmiş ayetlerin hepsini ezber
lemeye herkesi zorlamak imkansızdır. 23. senede halife Ömer'in katlinden önce bütün Kur'an'ı ez
bere bilen kimse yoktu. Herkes Kur'an'ın farklı bölümlerini ezberlemişti. Hatta bazı ayetlerin yalnız 
bir kişi tarafından ezberlenıniş olduğu anlaşılabilir. (Caetani, Leone, islam Tarihi, (çev. Hüseyin 
Cahil), İstanbull924-27, IX, 168-169). 

14 Hayatı hakkında bkz. Özaydın, Abdülkerim, "Casanova. Paul", DİA, İstanbul 1993, VII, 160. 
15 Motzkı, Harald, Kur'an'ın Cem'i Son Dönem Metodotojik Gelişmeler Işığında Batılı GörüşZere iliş

kin Yeni Bir Değerlendirme (Çeviren: Selim Türcan), Hitit Üniversitesi llahiyat Fakültesi Dergisi, 
2006/2, c. V, sayı: 10 , s. 138. Aynca bkz. Okumuş, Mesut, "Arthur Jeffery ve Kur'an Çalışmaları 
Üzerine", AÜİFD, Cilt XLIII, (2002), Sayı 2, s. 136 . 

......JL--> 
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Bize göre Caetani, Casanova ve Mingana'nın görüşleri herhangi bir dayanağı ol

mayan iddialardan ibarettir. Çünkü vahiylerin daha Mekke dönemindeyken yazıldı

ğını gösteren delillerden en önemlisinin Hz. Ömer'in Müslüman olmasına da vesilen 

olan yazılı belgeler olduğunu tarihi kaynaklann pek çoğu doğrulamaktadır. 

Konumuz açısından oldukça önemli olan bu olay,'6 ilk kaynaklardan İbn İshak (ö. 

151/768) ve İbn Hişam (ö. 218/833)'ın "es-Sire" adlı eserlerinde geniş bir şekilde ele 

alınmaktadır. Ancak biz burada, uzun bir şekilde anlatılan rivayetin sadece bizimle 

ilgili olan bölümlerini zikretmek istiyoruz. 

Ri vayete göre Hz. Ömer, Peygamberimizi ve bir kısım Müslümanı öldürmek üze

re yola koyulur. Yolda Nuaym b. Abdilialı ile karşılaşır. Ondan eniştesinin ve kız 

kardeşinin Müslüman olduğunu öğrenince yolunu değiştirir ve doğruca onların bu

lunduğu evin yolunu tutar. Kız kardeşinin kapısının önüne gelir ve Müslüman oldu

ğu için ona eziyet etmek ister. O sırada Habbab b. Eret, Hz. Ömer'in kız kardeşinin 

evinde, ona "Taha" ve "Küvvirat" surelerini okutmaktadır. Kız kardeşi onu görünce 

bir kötülük yapacağını anlar ve sayfayı saklar. Hz. Ömer kız kardeşine: "Söyle, ne 

okuyordun? Onu tekrar sana geri vereceğime dair söz veriyorum. Bu hususta herhan

gi bir müdahalede de bulunmayacağım" der. Kız kardeşi onun, sayfayı görme konu

sundaki ısran üzerine, kendisinden güvence alır ve sayfayı ona verir. Hz. Ömer say-

16 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. İbn Sa'd, Eb il Abdilialı Muhammed, et-Tabakatü'l-Kübra, Bey
rut 137711957, III, 267-271; İbnü'l-Esir, Ebu'I-Hasan İzzüddin Ali b. Ebi'I-Kerem Muhammed b. 
Muhammed Abdülkenın b. Abdilvahid eş-Şeybani, el-Kamilfi't-Tarfh, Beyrut 138511965, II, 84-
87; Heysemi, Nilrüddin Ali b. Ebi Bekr, Mecmau'z-Zevaid ve Menbau'l-Fevaid, Beyrut 1967, IX, 
61-65; Mevlana Şibli, Islam Tarihi, Asr-ı Sa'adet, (tre. Ömer Rıza), İstanbul 1346/1928, I, 246-251; 
Caetani, Islam Tarihi, II, 272-278. Burada şunu da belirtmemiz gerektiğini düşünüyoruz. Hz. 
Ömer'in Müslüman oluşuyla ilgili iki rivayet bulunmaktadır: Birinci rivayet biraz sonra sunacağı
rmz, onun Hz. Peygamber'i öldürmeküzere yola çıkması ve yolda inanan birinin ikazıyla, kızkarde
şinin evine gidip orada Müslüman olmasıdır. İkinci rivayet ise, onun Ka'be'de namaz kılan Hz. Pey
gamber'in okuduğu 69. Hakka suresini dinleyip Müslüman olmasıdır. Bunlardan birinci rivayet çok 
yaygındır. Ancak hadis kitaplannda yer alınayıp sadece tarihi kaynaklarda zikredilmektedir. İkinci 
rivayet ise birincisine göre daha az bilinmektedir. Bu rivayet bazı tarih kaynaklan ile hadis kitapla
nndan sadece Ahmed b. Hanbel'in Müsned'inde geçmektedir. (Bkz. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 
İstanbul 1402/1982, I, 17; İbn Hişam, Ebu Muhanırned Abdülmelik, es-Sfretü'n-Nebeviyye, (thk. 
Mustafa es-Sakkii, İbrahim ei-Ebyiiri, Abdulhafiz eş-Şelebi), Mısır 1355/1936, I, 372; İbnu'l-Esir, 
Ebu'I-Hasan İzzüddin Ali b. Ebi'I-Kerem Muhammed b. Muhammed Abdülkenın b. Abdilvalıid eş
Şeybani, Üsdü'l-Gabe fi Ma'rifeti's-sahtibe, yy. 1280, IV, 53-54) Bu konuda kiıleme alınan bir ma
kalede, ikinci rivayetin tarihsel bağlam açısından daha doğru olduğu delilleriyle ortaya konulmaya 
çalışılmıştır. Bkz. Azimli, Mehmet, "Hz. Ömer'in Müslüman Oluşuyla İlgili Rivayete Farklı Bir 
Yaklaşım", İslamiyat, VI (2003), sy. 1, s. 173-183. 
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fayı okumaya başlar, Tahfi suresinin 16. ayetine17 ve daha sonra Tekvir suresinin 14. 

ayetine18 kadar okuduktan sonra Müslüman olur. 19 

Hz. Ömer'in Müslüman olmasını sağlayan ve kendisine sunulan belgelerde hangi 

sure ve ayetlerin yer aldığı konusunda kaynaklanmızda farklı bilgilerle karşılaşıl

maktadır. 

Yukanda zikrettiğimiz ri vayete göre, Hz. Ömer' e Müslüman olması esnasında su

nulan sureler, Taha suresinin20 1-16. ayetleri21 ve Tekvir suresinin22 1-14. ayetleridir.23 

Bir başka rivayete göre de bu salıifelerde Hadid suresinin24 ilk 7 ayeti yer almaktay

dı.25 Günümüz Kur'an araştırmacılanndan İbrahim el-Ebyaıi', "Tarihu'l-Kur'an" adlı 

eserinde, Hz. Ömer'in kız kardeşinin evinde bir köşede yazılı olarak bulduğu salıife

de Hadid suresinin ilk ayetlerinin, yine aynı yerde bulduğu başka bir sahifede ise, Ta" · 

ha suresinin ilk ayetlerinin yazılı olduğunu söyler.26 Zürkani'ye göre de bu üç surenin 

bir veya iki sayfada da yazılı olması muhtemeldir. 27 Hamidullah ise, diğer rivayetle

ri de göz önüne alarak, birden fazla yazılı metin parçasının sunulmuş olabileceği ih

timali üzerinde durmaktadır. 28 

Bilindiği üzere, Tekvir ve Taha sureleri Hz. Ömer'in İslam'a girişinden önce in

dirilmiştir. Hz. Ömer, Müslümaniann Habeşistan'a hicretinden29 sonra Muhammed 

17 Til.ha 20/15. (........-' ~ ~ JS sfoll'-#--i ,tsll.,iii '-"Wl 0! : "Şüphesiz kıyamet gelecektir, her nefis yaptı

ğıyla cezalandırılsın diye, onu gizliyorum"). 

18 Tekvir 8111-14. (-.::._ıfi~lb!( ... )-.::._,....,.ı\..o~u..k: "Güneş dürülüp karanlığa gömüldüğü za

man ... Kişi kendisi için hazırlananı bildiği zaman"). 
19 tbn İshak, Ebı1 Abdilialı Muhammed İbn İshak, Siretü lbn lshtik, (thk. Muharnıned Hamidullah), 

Konya 1401/1981, s. 160-163. Hz. Ömer'in Müslüman olması olayı ile Ügiii olarakaynca bkz. İbn 
Hişiim, es-Sire, I, 367-371; tbn Sa'd, et-Tabaki'it, III, 267-281; Hamidullah, Islam Peygamberi, I, 
105-107. 

20 Tahii suresi nüzul sırasına göre 45. tertip olarak 20. suredir. 
21 tbn İshak, Sfre, s. 161-162; tbn Hişiim, es-Sfre, I, 459-461; tbn Sa'd, et-Tabakat, III, 268; tbnü'l

Esir, el-Kamil, II, 86; Zürkani, Muhammed b. Abdiibiiki el-Malik!, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye, 
Bulak 1291, I, 319. 

22 Tekvir suresi nüzul sırasına göre 7. tertip olarak 81. suredir. 
23 İbn İshak, Sfre, s. 161-162. Aynca bkz. Zürkani, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319. 
24 Hadi d suresi nüzul sırasına göre 1 12. tertip olarak da 57. suredir. 
25 Zürkani, Şerlıu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319. Aynca bkz. Mevlana Şibli, Islam Tarihi, I, 249. 
26 Ebyiiri, tbrfıhlm, Tarfhu'l-Kur'an, Kahire 1402/1982, s. 108-109. 
27 Zürkani, Şerhu Mevahibi'l-Ledunniyye, I, 319. 
28 Hamidullah-Yaşaroğlu, Kur'an Tarihi, s. 48-49. 
29 Müslümanlar, Hz. Muharnıned (s.a.s.)'in peygamberliğinin 5. yılının Recep ayında yola çıkıp Şaban 

ve Ramazan ayını Habeşistan'da geçirdiler ve Şevval ayında tekrar Mekke'ye geri döndüler. Bkz. İb
nü'l- Esir, el-Kamil, II, 77. 



KUR'AN-I KERİM'İN YAZILMASI 

(s.a.s.)'in peygamberlik görevine başlamasının V. yılında30 hicretten 8 yıl önce Müs

lüman olduğuna göre31 Kur'an'ın yazıyla tespitinin bu dönemden önce başlamış oldu

ğu muhakkaktır. 

2. V alıiyierin Yazıldığını Gösteren Deliller 

Konuyla ilgili İslami literatür incelendiğinde, Kur'an'ın tamamının Hz. Peygam
ber döneminde yazıya geçirildiği çok net bir şekilde görülür.32 Biz burada, Kur'an'ın 
Hz. Peygamber döneminde yazıldığına dair, Kur'an'da ve hadislerde yer alan delille
ri zikredip İslam Tarihi ve Ulümu'l-Kur'an'la ilgili kaynakların konuya yaklaşımlan
nı irdelemek istiyoruz. 

1. Kur'an'ın Hz. Peygamber döneminde yazıldığına dair Kur'an-ı Kerim'de yer 
alan delillerden bazıları şunlardır: 

a. Kur'an'ın isimlerinden birisi olan ve "yazılmış, yazılan ve okunan" anlamları
na gelen33 "el-Kitab" lafzı, bazı ayetlerde zikredilmektedir.34 Ayetlerin bazısında ise 
"Kitap" ve "Kur'an" ismi birlikte geçmektedir.35 İslam literatüründe kitap denilince 
Kur'an, Kur'an denilince de kitap anlaşılır. Ancak her iki kelime dikkatli bir şekilde 
tetkik edilirse, aralannda bazı farklılıkların olduğu da görülür. Burada "Kitab"ın 
Kur'an'ı da içine alan daha kapsarnlı bir kullanım alanına sahip olduğunu belirtme
miz gerekir. Kur'an'a, kitap ve suhuf denilmesinin sebebi onun yazılı olmasından ve 
kendisini meydana getiren yapraklarından dolayıdır.36 

30 Hz. Ömer'in, risaletin 6. yılında Zilhicce ayında Müslüman olduğu ve o sırada 26 yaşında olduğu da 
rivayet edilir. (İbn Sa'd, et-Tabakat, III, 269-270). Ancak onun o sırada 27 yaşında olduğunu söyle
yenler de vardır. (Mevliinfı Şibli, islam Tarihi, I, 247). 

31 Hamidullah, islam Peygamberi, I, 108; Kur'an Tarihi, s. 48-49. Bu konuda aynca bkz. İbnü'1- Esir, 
el-Kamil, II, 84 

32 İbn Hacer, Şihllbüddin Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalfıni, Fetlıu'l-Bari bi Şerhi Sahihi'l-Bulıilri, 
(thk. Alıdulaziz b. Abdiilah b. Bfız), Beyrut !41111990, X, 16; ez-Zerkfıni, Muhammed Abdülazim, 
Menalıilu'l-'bfanfi Ulumi'l-Kur'an, (thk. Ahmed Şemsuddin), Beyrut 1409/1988, I, 368-369; Doğ
ru!, Ömer Rıza, Kur'an Nedir, Ankara 1967, s. 40, Ebu Şehme, Muhammed b. Muhammed, el-Med
hal li Diraseti'l-Kur'an'il-Kerfm, Kahire 1412/1992, s. 300. 

33 İbn Manzfir, Ebu'I-Fazı Cemfılüddin Muhammed b. Mükerrem, Lisanu'l-Arab, Beyrut !374/1955, I, 
699. 

34 Bu konuda örnek olarak şu ay etiere bakılabilir: Bakara 2/89 (.ili .>.le 0-< yi.JS 1"'•4 W .ı: Onlara Allah 
katından bir kitap geldiğinde); Bakara 2/151 (:i...&JI.ı y\.JSll ~..J: Size kitabı ve hikıneti öğreten); 

Al-i İmran 3/3 ( ~\ y\.lS.I! ~ Jy : O, sana Kitab'ı gerçek bilgilerle indirrniştir); A'raf 7/2 

( ..ıl,ıll J_>;i ..,_,ı.:;s : Bu, sana indirilen bir kitaptır). 

35 Bu konuda örnek olarak şu ayetlere bakılabilir: Hicr15/l ( "'*" 01_h ..,_,ı.:;sıı <.:>yi ..ıt : Şunlar Kitabın ve 

apaçık Kur'an'ın ayetleridir); Nem! 27/1 (:;,ı;. yl.:iS.ı ui_jill <.:>yi ..ıt: Şunlar Kur'an'ın ve apaçık bir 

Kitabın ayetleridir). 
36 Doğru!, Ömer Rıza, Kur'an nedir?, Ankara 1967, s. 40; Derveze, Muhammed İzzet, el-Kur'anü'l

Mecid, (çev. Vahdettin İnce), İstanbull997, s. 84. Bu konuda aynca bkz. Draz, Muhammed Abdul
lah, En Mühim Mesaj Kur'an, (tre. Suat Yıldırım), İzmir !994, s. 4. Ancak 'kitap' lafzının Kur'an'a 
atfedilmesinin onun ilfıhi kelam, yani sözlü hitab olması yönüyle olabileceği, yoksa bugünkü manada 
teknik anlamıyla bir kitap olması itibariyle bu şekilde düşünülemeyeceği ve Kur'an'da geçen kitap laf
zıyla, şu an kullandığımız elimizdeki mushafın birbirinden ayn tutulması gerektiği söylenmektedir. 
(Bkz. Elik, Hasan, Kur'an'ın Korunmuş/uğu Üzerine, İstanbul1998, s. 44; Sülün, Murat, "Kur'an'da 
Kitab Kavramı ve Kur'an V alıiyierinin Kitaplaşınası", MÜİFD (1997), !3-15, s. 62). 



Diyanet İlmi Dergi • Cilt: 46 • Sayı: 1 

Burada üzerinde durulması gereken diğer bir husus da şudur: Biz, Kur'an'da ge

çen bütün kitap lafızlarının Kur'an manasma gelmediğini düşünüyoruz. Çünkü 

Kur'an bu adı daha henüz vahyin nüzulü tamamlanmadan kullanmaya başlamıştır. 

Bu ayetlerde geçen kitap lafzıyla Kur'an'ın tamamının kast edilmiş olması mümkün 

olamaz. Kanaatimize göre Kur'an'da zikredilen kitap tabiriyle bazen Tevrat, bazen 

kitabın sahifeleri ve bazen de Kur'an anlaşılmalıdır. 

b. Mekke'de inen ilk surelerden Kalem suresinin başında Allah Teala "Kaleme ve 

yazdıklarına and olsun."37 buyurmuştur. Ayrıca Kur'an, ilk inen beş ayetinden birin

de "O ki kalemle (yazmayı) öğretti."38 buyurarak kalemin ve yazının o dönemdeki 

önemine işaret etmiş olmaktadır. 

c. Tür suresinin başında yer alan bir ayette "And olsun Tür Dağına ve yayılmış . 

ince deri üzerine satır satır yazılmış Kitaba."39 buyurulmuştur. Ayette geçen "Tür", 

Süryan1ce dağ anlamına gelir. Burada kitap ile kast edilen şey sahifelerdir.40 Bu sahi

feler, Hz. Musa'ya verilen Tevrat da olabilir, Hz. Muhammed (s.a.s.)'e verilen Kur'an 

da. Çünkü Tevrat, Sina'daki bir dağda vahyedildiği gibi Kur'an da Mekke'deki Nur 

dağında vahyedilmeye başlamıştır.' 1 

d. Abese suresinin başında "Hayır olmaz böyle şey, ayetlerimiz bir öğüttür. Dile

yen ondan öğüt alır. Ayetler mukaddes sahifelere yazılmışlardır. O'nun katından seç

kin ve sadık melekler vasıtasıyla indirilmektedir."42 şeklinde geçen ayette, Kur'an'ın 

sahifelerde yazılı olduğu belirtilmektedir. Taberi'ye göre bu ayette, Levh-i Mah

fuz'daki Kur'an'dan söz edilmektedir. Ancak ayette geçen yazıcılardan maksadın 

Kur'an'ın katipleri, kurrası ve melekler olabilme ihtimalinden de bahsedilmektedir.43 

e. Kur'an'da müşriklerin şöyle bir İtirazından söz edilmektedir: "Dediler ki: O ev

velkilerin masallarıdır, onu yazdırmıştır. Bunlar sabah akşam kendisine okunmakta

dır".44 Buna göre ayet ve sureler önce derieniyor ve sahifelere yazıldıktan sonra in

sanlara okunuyordu. Nitekim müşrikler de Kur'an'ı bu şekilde tanımlamışlardı. On-

37 Kalem 6811: (ü_.ı_;l....; L._,,Ji!l_,). 

38 Alak 96/4: ( ,Jil4 ,.k <,>;li) . 

39 Tur 5211-3: ( _;foJ_;""_;_,b....yUS_, _;_,.bll_.ı). 

40 Taberi, Ebu Ca'fer Muhammed b. Cerir, Camiu'l-Beydn an Te'vili Ayi'l-Kur'dn, Kahire 137311954, 
XXVII, 15. 

41 Ateş, Süleyman, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tefsiri, İstanbul 1988, IX, 76. 

42 Abese80/ll-16: (>_;y.rlft >_ft..<$.ı,ılı>~:ı..,_,;Y' :\..ft..U......."" •ft:ı.~ıJ-oi öfo4J!)IS). 
43 Taberi, Cdmiu'l-Beyan, XXX, 53-54. 
44 Furkan 25/5: (~i_,;_fo.<l,;lc .).o:i~i+.WSI ı:.r.;l}ll .):!hl...ıl l_,lt!_,) . 

.--...JL--. 
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lar bu sözleriyle, "Peygamber Kur'an'ı, geçmiştekilerin kitaplarına ve efsanelerine 

bakarak derleyip yazdırmıştır." demek istiyorlardı.45 

f. Vakıa suresi 77-79. ayetlerde "0, elbette değerli bir Kur'an'dır, korunmuş bir 

kitaptadır. Ki ona temizlerden başkası dokunamaz."46 buyurulmuştur.'7 Ayette geçen 

kitabın, elimizdeki mushaf veya Levh-i Mahfuz'daki kitap olduğu belirtilmiştir.48 Ta

beri'ye göre kitap, semada Allah katında korunmuş olan Kur'an'dır. Ona ancak Al

lah'ın günahlardan arındırdığı kimseler dakunabilir ki bunların gökteki melekler ol

duğu rivayet edilmektedir. Taberl, burada Mecusi, münafık ve müşriklerin de kaste
dilebileceğini aktarmakla ve bunun temizlenmeyle ilgili olabileceğini de ilave et
mektedir.'9 Ancak bazı çağdaş Kur'an tarihi araştırınacılarına göre burada elimizdeki 

mushaftan bahsedilmektedir. Çünkü son ayette "dokunma" tabiri geçmektedir. Buna 

göre dakunulacak olan Kur'an'ın bir şey üzerinde yazılı olması gerekir. Zira ne Levh

i Mahfuz'daki aslına ne de hafızalardaki ezberlenmiş olan Kur'an'a "dokunma" diye 

bir şey söz konusu olamaz.50 

g. İbn Hacer'e göre Beyyine suresinin ikinci ayeti de Kur'an'ın tamamının Hz. 

Peygamber döneminde yazıldığını gösterınektedir. 51 Bu ayette şöyle buyurulmakta

dır: "Allah tarafından gönderilen ve tertemiz sahifeler/2 okuyan bir elçi ... "." Ayette 

geçen 'suhuf (. .. ..i J'"'-") , yaprak anlamına gelen sahife ( ~) kelimesinin çoğuludur. 

Sahife (~),üzerine yazı yazılan şeye denir.54 Ayette geçen kütüb (..,...5) ifadesiy

le sahifelere yazılan ayetıee5 veya tertemiz sahifelee6 kastedilmektedir. 

45 Bkz. Razi, Fahruddin Muhammed b. Ömer, et-Tejsfru'l-Kebfr, Tahran trs., XXIV, 51; Derveze, el
Kur'anü'l-Mecfd, s. 84. 

46 Vakıa 56/77-79: (0_,~1 '1! """"';'i.c)_,&yt;S.,i. l':!fiı)l_;il"..i)) 

47 Yıldınm, Suat, Kur'an'ı-Kerim ve Kur'an Ilimlerine Giriş, İstanbul 1983, s. 57-58; Güngör, Mevlüt, 
Kur'an Araştırmaları, İstanbul 1995, II, 100-10!. 

48 Taberi, Camiu'l-Beyan, XXVII, 204-206; Ateş, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tejsfri, IX, 232. 

49 Taberi, Camiu'l-Beyan, XXVII, 204~206. 

50 Ersöz, Kur'an Tarihi, s. 69-70. 

51 İbn Hacer, Fethu'l-Barf, X, 16. 

52 Taberi'ye göre tertemiz sahifelerden amaç, batıldan anndınlmış sayfalar demektir. (Taberi, Camiu '!
Beyan, XXX, 263.) Bir başka görüşe göre bunlar Kur'an'ın vahyedilmesinden sonra yazıldığı sayfa
lar değil, vahyedilmezden önce yazılı bulunduğu sahifelerdir. Yani Kur'an'ın temeli olan ilahi kitap
tır. Bkz. Ateş, Yüce Kur'an'ın Çağdaş Tejsfri, XI, 37. 

53 Beyyine 98/2: ( ·~ l.i......o _,l:;,ı ..lıl 0- J_,.._ı) . 

54 Isfahani, Ebu'I-Kasım Huseyn b. Muhammed er-Rağıb, el-Müfredat fi Garfbi'l-Kur'an, (thk. Mu
hammed Halil), Beyrut 1422/2001, s. 279. 

55 Razi, et-Tejsfru'l-Kebfr, XXXII, 4!. 

56 Taberi, Camiu'l-Beyan, XXX, 263. 
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Söz konusu ayetlere atıfta bulunan araştırmacılara göre bütün bu deliller, zımnen 

vahyin yazı ile tespit edilmesi gerektiğini bildirmekte ve Kur'an'ın nazil olmaya baş

lamasından itibaren yazılmış olduğunu açıkça göstermektedir. Buradan da anlıyoruz 

ki, Hz. Peygamber kendisine gelen vahyin yazılması hususunda titizlik göstermiş ve 

ayetler daha ilk dönemlerden itibaren yazılmaya başlanmıştır.57 

2. Kur'an'ın Hz. Peygamber döneminde yazıldığına dair delillerden bir kısmı da 

hadis kaynaklarında geçen rivayetlerdir. Vahiyler nazil olmaya başladıktan sonra 

hem tilavet hem de kitabet yöntemiyle korunarak günümüze kadar gelmiştir. Bu ko

nuda rivayet edilen hadisler oldukça çoktur. Biz konuyu daha derli toplu bir biçimde 

sunmak için bu hadisleri ravilerine göre ele alıp bunların genel bir değerlendirmesi

ni yapacağız. Fakat bu olayları verirken Mekke ve Medine dönemi diye bir ayınma 

gitmeyeceğiz. 

1. Zeyd b. Sabit'in rivayet ettiği hadisler: 

a. "Resülüllah'ın komşusu idim, kendisine vahiy geldiğinde beni çağırır ve gelen 

vahyi bana yazdırırdı".58 

b. "Biz, Peygamber'in huzurundalyanında Kur'an'ı ruk'alardan59 telif ederdik".60 

Suyüti'nin nakline göre Beyhaki, buradaki teliften maksadın, dağınık olan Kur'an'ın 

ayet ve surelerini Hz. Peygamber'in işaretiyle onun emrettiği yere koymak olduğunu 

57 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Yıldınm, Kur'an'ı-Kerim ve Kur'an Ilimlerine Giriş, s. 57-58; 
Güngör, Kur'an Araştırmaları, Il, 100-101. 

58 İbn Ebi Davud, Ebu Bekr Abdullah b. Ebi Davud Süleyman b. el-Eş'as es-Sicistani, Kitdbu '1-Mesa
hif, (thk. Arthur Jeffery), Kahire 1355; Leiden 1937, s. 3. Benzeri rivayetler için bkz. el-Buhfui, Ebu 
Abdiilah Muhammed b. İsmail b. İbrahim, el-Cdmiu's-Sahih, İstanbul 1401/1981, "Feda'i1ü'l
Kur'an", 4, VI, 99-100; "Tefsir" 18, V, 182-183. 

59 Ruk'a-Rika' (f:U.J <:: W.J) : Deri, varak, kağıt ve büyükçe bir parşömen veya papirüs yaprağının par
çası gibi üzerine yazı yazılan malzeme anlamında kullanılır. Ceviz ağacı gibi bir cins büyük ağacı 
ifade eder. Gövdesi çınar ağacına, yaprağı kabak yaprağına ve meyvesi de incire benzer. (İbn Ebi 
Davud, Kitdbu'l-Mesdhif, s. 9; es-Suyilti, Celilluddin Abdurrahman b. Ebi Bekr, el-ltkdn, I, 167; ez
Zerkani, Mendhilu'l-'/ifan, I, 369; Muhaysin, Mulıammed Sillim, Tdrihu'l-Kur'dni'l-Kerim, İsken
deriyye, yy. trs., s. 131; Salih, Subhi, Mebdhisfi Ulumi'l-Kur'dn, Beyrut 1965, s. 69-70; Moritz, B., 
"Arap Yazısı", İA, İstanbull965, I, 499-502; İbn Manzür, Ebu'I-Fazı Cemillüddin Muhammed b. 
Mükerrem, Lisanu'l-Arab, Beyrut 1374/1955, VIII, 131-132; Firilzabadi, Mecdüddln Mulıammed b. 
Ya'kub, el-Kamusu'l-Muhit, İstanbul1304-1305, III, 265.) 

60 Ahmed b. Hanbel, V, 184; en-Nisaburi, Ebu Abdiilah el-Hakim, el-Mustedrek, Beyrut trs. II, 229; 
ez-Zerkeşi, Bedruddin Muhanırned b. Abdiilah, el-Burhan fi Ulumi'l-Kur'an, (thk. Muhammed 
Ebu'I-Fazı İbrahim), Beyrut 139111972, I, 237; es-Suyuti, el-İtkdn, I, 163; ez-Zerkani, Mendhilu'l
'/ifan, I, 247; Aıusi, Şihabuddin Mahmud el-Alusi, Ruhu'l-Me'anlfi Tefsiri'l-Kur'ani'l-'Azfm ve's
Seb'i'l-Mesani, Beyrut trs., I, 21. 
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söyler.61 Zeyd b. Sabit'in bu rivayetinde geçen telif etmek ibaresi, o dönemde 

Kur'an'ın farklı maddelere yazıldığını gösterir. 

c. "Ben, Peygamber'e gelen vahiyleri yazardım. Peygamber'e vahiy geldiğinde 

onu farklı bir durum kaplar, ondan inci gibi şiddetli ter boşanırdı. Onun bu hali geç

tiğinde elimde kürek kemiği vb. vahiy malzemesi ile onun huzuruna girer, onun söy

lediklerini yazardım. Bitirdiğİrnde vahyin ağırlığından dolayı dizlerim kınlacak gibi 

olurdu. Bundan dolayı ayaklanının üzerinde bir daha hiç yürüyemeyeceğimi bile dü

şünürdüm. Ben yazmayı bitirdiğimde Peygamber 'oku' derdi. Ben de okurdum. Şayet 

bir hata varsa Peygamber onu düzeltir, sonra da bu metinleri halka verirdi".62 

d. "Ebu Bekir haber gönderip beni çağırdı ve sen Resülüllah'ın vahiylerini yazı

yordun, Kur'an'ı araştır ve onu topla ... dedi".63 

Bu rivayetler, vahyin Medine döneminde iken de yazıldığının en açık delillerin

den bazılarıdır. Zira Zeyd, Medine'de katiplik yaptığına göre onun bu vahiyleri yaz

ması hadisesi Medine'de gerçekleşmiştir. 

2. Ebu Hureyre'nin rivayet ettiği hadis: 

"Benden Kur'an'dan başka bir şey yazmayın. Benden Kur'an'dan başka bir şey ya

zan onu imha etsin".64 

Hz. Peygamber, Kur'an ile Kur'an'dan olmayan şeylerin kanşmamasına özen gös

teriyordu.65 Sahabenin hadislerle Kur'an'ı kanştırabileceği endişesinden dolayı Mekke 

döneminin tamamında ve Medine döneminin ilk yıllannda bir süre hadislerin yazıl

masına müsaade etmemiştir. Bu da, o dönemde Kur'an'ın yazıldığının göstergesidir. 

61 es-Suyilti, el-ltkdn, I, 163. 

62 Heyseı:ııl, Mecmau'z-Zevaid, I, 152; VIII, 257. 

63 e1-Buhan, "Fedai1u'1-Kur'an" 4, VI, 99. 

64 Ahmed b. Hanbel, III, 12, 21, 39, 56; Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b. Haccac en-Ni'sabilri', el-Ca

miu's-Sahfh (Sahfhu Müslim),İstanbull401/ 1981, "Zühd ve'r-Rakaik", 72, III, 2298-2299; İbn Ebi 

Davild, Kitabu'l-Mesahif, s. 4; Ebu Ya'la el-Mevsıll, Ahmed b. Ali b. el-Müsenna et-Teı:ıılı:ııl, Müs

nedü Eb! Ya'la el-Mevsılf, (thk. Huseyin Selim Esed), Beyrut 1404/1984, II, 466; Hatib el-Bağdil.di, 

Ebil Bekr Ahmed b. Ali b. Sabit, Takyfdu'l-llm, (thk. Yusuf el-Uş), Dımaşk 1949, s. 29; tbn Hibban, 

Ebil Hatim Muhammed b. Hibban el-Bustı: es-Sicistani, Sahfhu lbn Hibbôn bi Tertibi lbn Belbôn: 

el-lhsan, Beyrut 1407/1987, I, 142; Heyseı:ııl, Mecma'uz-Zeva'id, I, 152; es-Suyiltı:, el-ltkan, I, 163. 

65 Ebyan, Tarfhu'l-Kur'an, s. 108. 
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3. Süfyan'dan nakledilen hadis: 

"Düşmanın eline geçer endişesiyle Peygamber, üzerinde Kur'an yazılı belgelerle 

düşman toprağına gitmemizi yasakladı".66 

Sahabenin bir harbe veya sefere çıkarken Kur'an yazılı metinleri beraberinde gö

türmemeleri, Hz. Peygamber'in onların düşmanın eline geçme korkusu nedeniyle 

düşman toprağına Kur'an'la gidilmesini yasaklamasından kaynaklanıyordu. Hz. Pey

gamber'in bu yasağından dolayı, Yername'de şehit olan kurril. sahabiler, Yername'ye 

Hz. Peygamber'in huzurunda yazılan bu metinleri götürmeyip evlerinde saklanıışlar

dı.67 Hz. Peygamber'in yazılı metinleri düşman toprağına götürmeyi yasaklaması da 

vahyin o dönemde yazıldığını gösterir. 

4. İbn Abbas'ın rivayet ettiği hadisler: 

"Peygamber'e bir sure nazil olunca, o, bazı katiplerini çağınr ve şöyle derdi: Bu 

sureyi falan konunun bahsedildiği yere koyun".68 Benzer bir rivayette, Hz. Peygam

ber'in kendine bir vahiy geldiğinde katiplerinden birini çağırdığı ve ona bir kelime 

bile olsa kendisine inen vahyi yazmasını emrettiği nakledilmektedir.69 

Konuyla ilgili aktarılan bir rivayete göre Hz. Peygamber'in, Amr b. Hazm'a70 

mektup ( '-o-'l:5:Jı) yazdırdığı ve bu mektubunda Kur'an'a ancak temiz olanların dokuna

bileceğini bildirdiği nakledilmektedir.71 Bu rivayette geçen dokunma tabiri de sade

ce somut şeyler için kullanılır. 

Verdiğimiz bu rivayetlerden de açıkça anlaşılmaktadır ki, Hz. Peygamber'in çev

resinde katipleri vardı ve onlar kendilerine söylenilenleri yazıyorlardı. 

66 Ahmed b. Hanbel, II, 7, 10, 55, 63, 76, 128; İbn Mace, Ebu Abdiilah Muhammed b. Yezid el-Kaz
vini, es-Sünen, İstanbul 1401/1981, "Cihild", 45, II, 961; İbn Kuteybe, Ebil Muhanımed Abdullah 
b. Müslim ed-Dineveri, 'Uyunu'l-Ahbdr, Kahire 1963, II, 131; Heysemi, Mecma'uz-Zeva'id, V, 256; 
Muttaki el-Hindi, Alauddin Ali, Kenzu'l-Ummal fi Suneni'l-Akval ve'l-Efô1, Haleb 1397/1977, I, 
620. 

67 Kevseri, Muhammed Zahid, Makalatu'l-Kevserf, (nşr. Ratılı Hiildmi), yy. trs., s. 8. 

68 Ahmed b. Hanbel, I, 57; et-Tirmizi, Ebu İsa Muhammed b. İsa, es-Sünen, İstanbul 1401/1981, "Tef
siru'l-Kur'an", 9, V, 272; ez-Zerkeşi, el-Burhdn, I, 241; es-Suyuti, el-ltkdn, I, 171-172; ez-Zerkani, 
Menahilu'l-'lifan, I, 247. 

69 ez-Zerkani, Menahilu'l-'lifan, I, 368-369. 

70 Ebu'd-Dahh§.k Anır b. Hazm b. Zeyd el-Ensari el-Hazreci (ö. 53/673), 15 yaşında iken Hendek Sa
vaşı'na katılmıştır. Hicretin 10. yılında Halid b. Velid aracılığıyla Müslüman olan Nceran'daki Ha
ris b. Ka'b oğullarına Hz. Peygamber, Anır b. Hazm'ı amil olarak göndermiş, onu dini esasları, 
Kur'an'ı öğretmek ve zekat toplamakla görevlendirmiştir. Daha geniş bilgi için bkz. Başaran, Sel
man, "Amr b. Hazm", DİA, İstanbul 1991, III, 84-85. 

71 Malik b. Enes, Ebu Abdillah, el-Muvatta', İstanbul 1401/1981, "Kur'an", I, 199 . 
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Kur'an ve hadislerden ortaya koymaya çalıştığımız bu delillerden başka, 

Kur'an'ın o dönemde yazıldığına örnek teşkil ettiğini düşündüğümüz, Kur'an Tarihi 

ve İslam Tarihi kaynaklarından derlediğimiz diğer veriler şunlardır: 

a. Daha önce zikredildiği üzere, Hz. Ömer'in Müslüman olması hadisesinde kız 

kardeşinin elinde bulunan sahifeler. 72 

b. Çağdaş Kur'an tarihi araştırmacılarından biri olan Ebyari, Hz. Peygamber ve

fat ettiğinde Kur'an'ın tümünün onu hıfzeden Müslümanların hafızasında olduğu gi

bi, farklı malzeme üzerine yazılnuş olarak da mevcut olduğunu beyan etmektedir.73 

c. Hz. Peygamber ve ashabının tüm gayreti Kur'an'ı bir araya toplamaya yoğun

laşmıştı. Suyüti (ö. 91 1/1505), Hz. Peygamber'in vefat etmeden önce Kur'an'ın tümü

nün yazılı olduğunu ancak bunların bir mushafta veya belli bir yerde toplanmadığını 

aktanr. O dönemde ashaptan bazılarının elinde Kur'an'ın farklı farklı bölümlerinin 

mevcut olduğu da nakledilir. 74 Ancak bazı sahabiler tilaveti nesh olunan ayetleri ve 

haber-i vahitle75 sabit olan sözleri de özel nüshalarına yazmışlardı76 ki sonraki dö

nemlerde bu tutum, Kur'an'dan olmayan bazı metinlerin Kur'an'dannuş gibi algılan

masına yol açnuştır. 

72 Biz bu konuyu daha önce detaylı bir şekilde işlediğimiz için burada ayrıntısına tekrar girmeyeceğiz. 

73 Ebyil.ri, Tarihu'l-Kur'an, s. 102. 

74 Bu konudakimetin şöyledir: c)...o~l u4il :J\.1 U;~ i.Ji -'Jj U<--'*' U<- ._;y.)IU<-~ i.Ji uYk Wl,ı.,. .;~ i.Ji r,;"lyj Wl-'>

··~ ı) t""' u\ .;'ll US; ,.ı_,~-' ",!k .ili Bkz. es-Suyuti, el-ltk!in, I, 163; Muhaysin, Tarihu'l-Kur'ani'l-Ke

rim, s. 131. 

75 Haber-i Vahid: Mütevatir sünnetin dışında kalan, Resulullah'tan itibaren adalet ve zabt sıfatlannı ta
şıyan, tevatür derecesine ulaşmayan sayıda sahabenin, daha sonra tabiinin ve tebeu tabiinin rivayet 
ettiği, metninde şaz ve illet bulunmayan ve zann-ı galip ile sabit olan habere denir. V asıl b. Ata'ya 
göre üzerinde icma edilen haber mütevatir haber, üzerinde icma edilmeyen haber ise haber-i vahid
dir. Sahih olına şartını taşıyan haber-i vahidin dinde delil olduğunu söyleyen Şafii bu terime haber
i has adını vermekte ve zaman zaman haber-i vahid tabirini bir kişinin diğer bir kişiden naklettiği 
haber anianunda kullanmaktadır. Ebu Hanife ve Ebu Yusuf, ammenin rivayetine aylan olarak bir 
tek kişinin rivayetinin kabul edilemeyeceğini belirtmişlerdir. Gazali de beş veya altı kişilik bir top
luluğun naklettiği haberi, haber-i vahid saymakta ve haber-i vahidlerin kesin ilim ifade etineyeceği
ni söylemektedir. Güvenilir bir yolla rivayet edilen haber-i vahidin ilm-i yakin ifade ettiği, dolayı
sıyla dinde delil olduğu ve onunla amel edilmesi gerektiği konusunda İslam alimlerinin çoğu ve 
özellikle de hadisçiler ittifak etmişlerdir. Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Ertürk, Mustafa, "Ha
ber-i Vahid", DİA, İstanbul1996, XIV, 349-351. Ayrıca bkz. Koçkuzu, Ali Osman, Rivayet ilimle
rinde Haber-i Vahitlerin ltik!it ve Teşri Yönlerinden Değeri, Ankara 1988, s. 78-86. 

76 ez-Zerkani, Menahilu'l-'bfan, I, 247-248. Bu konuda Suyı1tl (el-ltk!in, I, 163) şöyle der: 
<l_,_>; ._,..;.;.;1 w; ...:;_,:x;_,i 4.A\So.l ~ t-:'"'U ;.J.JJ j.o 4./>YJ j'S. W <..h..o.Ji ı) ;)ftli ,.ı.,_, ",!k ..tl ._,ı... t""':! ,J Wl :<.r.!J..iJ' J\.1 

_;=i.;_,.:,..; j;,._,ıl-':! _,.k ..ili; .1~1 j\S.i l..'ilolı _,.k .U.S.. u~ J;\....ol\ '"" .J! ,l.l_, ..ili; i.Ji,.o;l_;il .LibJI..t! ~~ '-'1i.J! 
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d. Pek çok kaynakta geçen şu rivayet de o dönemde Kur'an'ın yazıldığını göste
rir: "Kur'an'ın cem'i üç mertebede gerçekleşmiştir. Bunlardan ilki, Hz. Peygamber'in 

huzurunda yapılan; ikincisi, Hz. Ebu Bekir'in huzurunda yapılan; üçüncüsü de Hz. 

Osman'ın huzurunda ayet ve surelecin yerlerini belirleme şeklinde yapılan cem'dir".77 

Nüzul süreciyle birlikte Kur'an'ın yazımının tamamlanmış olduğunu Kur'an, ha

dis ve diğer kaynaklardan tespit etmek suretiyle ortaya koymaya çalışan alimierin 

görüşlerini sunmaya çalıştık. Ancak konuyla ilgili literatürde zikredilen bu delillerin 

hepsi değilse de bazılan Kur'an'ın Hz. Peygamber döneminde yazıldığının açık bir 

göstergesi olarak kabul edilebilir. Aktardığımız bu rivayetlerden de açıkça anlıyoruz 

ki Peygamberimiz, kendisine gelen vahyi sadece ezberlemek, tebliğ ve tebyin (açık

lamak) etmekle kalmayıp78 aynı zamanda vahiy katipierine de yazdırmıştır. Tabii ki 

Peygamberimiz kendisine gelen vahiyleri yazdınrken, düşünmüş olduğu hedeflerinin · 

gerçekleşmesini de planlıyordu. Şimdi de vahiylerin hangi amaca binaen yazıldığı 

konusu üzerinde durulacaktır. 

3. V alıiyierin Yazılmasının Gerekçeleri 

Yalıiyierin yazılmasıyla ilişkili olarak öncelikle sorulması gereken soru şudur: 

Acaba Hz. Peygamber vahiyleri hangi sebeplerden dolayı yazdırmaya başlamıştır? 

Burada, öncelikle Peygamberimizin kendisine gelen vahiyleri yazdırma gerekçesiy

le ilgili olarak iki farklı bakış açısının olduğunu belirtmemiz gerekir: 

Bunlardan birincisine göre, Hz. Peygamber vahyi kendisine verilen iHliıi emirden 

dolayı yazdırmıştır. Yani vahyi yazdırmasını ona dolaylı olarak da olsa Allah emret

miştir. Buna gerekçe olarak da Alak ve Kalem surelerinin ilk ayetleri gösterilmekte

dir. Mesela, Muhammed Hamidullah, ilk inen vahiylerde beşeri ilimierin tanınıp bi

linmesinde bir vasıta olan 'kalem'in övüldüğünü ve Hz. Peygamber'in, Kur'an'ın ya

zıyla tespit edilip muhafazasındaki gayret ve titizliğinin buradan kaynaklandığını 

açıklar.79 

İkincisine göre ise, bu konuda Hz. Peygamber' e verilmiş herhangi bir emir ve ta

limat yoktur ve onun peygamberliği de bunu gerektirmez. Bu bakış açısına sahip 

olanlara göre, Hz. Peygamber vahyi şu iki sebepten dolayı yazdırmış olabilir: 

77 en-Nisabilri, el-Mustedrek, II, 229; ez-Zerkeşi, el-Burhan, I, 237; es-Suyilti, el-ltkiin, I, 163; ez-Zer
kani, Menfihilu'l-'lrfan, I, 240; Ebyii.ri, Tarfhu'l-Kur'fin, s. 107-108. 

78 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. A'zanıi, Muhammad Mustafa, The History of the Qur'anic Text 
From Revelation To Compilation: A Comparative Study with the Old and New Testaments, Lekes
ter 2003, s. 54. 

79 Hamidullah, Kur'finı Kerfm Tarihi, s. 41. 
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1. Kendisine gelen vahyin korunması, 

2. Müslümaniann bu yöndeki taleplerinin gerçekleşmesi. 

Burada, Müslümanların söz konusu taleplerini şu gerekçelere dayandırmak müm

kündür: 

a. Kendilerine uygulanan baskılardan dolayı vahyin yazılmak suretiyle daha ko

lay korunacağını düşünmüş olmalan, 

b. Özel mushaf sahibi olma arzuları, 

c. inen vahyin kenarlanna notlar almak suretiyle daha kolay anlaşılabileceğini 

tahmin etmeleri, 

d. Komşu oldukları Ehl-i Kitab'ın ellerindeki kutsal metinlerden dolayı bu kültür

le tanışık olmalan. Buradan da anlaşıldığına göre vahyin yazımı, salt olarak metnin 

muhafazasına yönelik olmayıp, Müslümanların ihtiyaç ve taleplerinden ortaya çıkan 

ve sahabenin icmaına dayanan doğal bir gelişmedir. 80 

Kanaatimize göre vahyin yazdınlması konusunda her ne kadar direkt olarak ila

hi bir talimat olmasa da, Hz. Peygamber içinde bulunduğu zamanın şartlarından do

layı ve ezberde olanın yazılarak daha iyi korunacağını düşündüğü için kendisine ge

len vahiyleri yazdırmış olabilir. 

4. V ahiylerio Yazdırılınası 

Peygamberimiz kendisine inen vahiyleri rivayetlerde belirtildiği üzere anında 

yazdınyor muydu, yoksa yine bazı rivayetlerde geçtiği şekliyle nesh olunacak ve de

ğiştirilecek ayetlerin sonuçlanması için bir süre bekliyor muydu? İlgili hadis rivayet
lerine81 ve Kur'an tarihine dair yazılan eseriere baktığımızda bunlann çoğunda, Hz. 

Peygamber'in kendisine gelen vahyi anında yazdırdığı ifade edilmektedir.82 Ne za

man Kur'an-ı Kerim'den bir parça vahyedilmiş olsa, Hz. Peygamber'in okuryazar sa

habllerinden birini çağırdığı, inen vahyi ona yazdırdığı ve yeni vahyin şimdiye kadar 

80 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Özsoy, Kur'an'ın Metinleşme Tarihi, Bir Giriş Denemesi, An
kara 2002, s. 42-46; Elik, Kur'an'ın Korunmuş/uğu Üzerine, s. 45, 202; Akdemir, Salih, "Kur'an'ın 
Toplanması ve Kıraatı Meselesi", 1. Kur'an Sempozyumu, Tebliğler-Müzakereler, 1-3 Nisan 1994, 
Ankara 1994, s. 66. 

81 el-Buhil.ri, "Feda'ilü'l-Kur'an", 4, VI, 99-100; Müslim, "Vasiyet", 21, II, 1259; et-Tirmizi, "Cihad", 
21, IV, 191. 

82 ez-Zerkani, Mendhilu'l-'lrfdn, I, 246; Mevdüdi, Ebu'l-A'la, Tejhimu'l-Kur'an, !stanbul 1986, I, 21-
22; Akdeınir, Salih, CumlıUriyet Dönemi Kur'an Tercümeleri (Eleştirel Bir Yaklaşım), Ankara 
1989, s. 13. Hz. Peygamber'in askeri seferlerinde İstirahat anında bile katipleri ile beraber bulundu
ğuna dıllr rivayet konusunda bkz. Ahmed b. Hanbel, IV, 106; V, 33. 



Diyanet İlmi Dergi • Cilt: 46 • Sayı: ı 

toplananların neresine konulacağını bildirdiği aktarılmaktadır. 83 Bubiiri'de küçük 

farklılıklada birkaç yerde geçen Bera' b. Azib'in naklettiği bir hadiste, Nisa suresinin 

95. ayeti84 inince, Resülüullah'ın Zeyd b. Sabit'in çağnlmasım ve beraberinde levha, 

divit, kürek kemiği getirmesini emrettiği, Hz. Peygamber'in arkasında oturan İbn 

Ünımü Mektum'un gözleri görmediğinden dolayı kendi durumunun ne olacağını so

runca da ayetin "özür olmaksızın ... " ifadesini.içeren kısmının indiği kaydedilmekte

dir." Bu konudaki Cebrail'in vahyi getirip kalem kurumadan hemen aynldığı86 şek

lindeki açıklamalar da unutulmamalıdır. 

Kanaatimizce, vahiyler hemen indiği anda değil de mümkün olan en kısa sürede 

yazdınlmış olmalıdır. Zira inen vahiylerin anında yaz(dır)ıldığını iddia edersek Hz. 

Peygamber ailesi ile beraber evde tek başına olduğunda, Miraç'ta Rabbi ile beraber 

bulunduğunda vb. durumlarda yani vahiy katiplerinin yanında olması mümkün olma-· 

yan zamanlarda kendisine gelen vahiyleri kime yazdırdığı sorusunun cevabını ver

mekte güçlük çekeceğimiz muhakkaktır. 

5. Yazılan Vahiy Malzemelerinin Mekke ve Medine'de Muhafazası 

Birbirinden farklı malzemelere yazılan ayetlerin Mekke ve Medine'de nerede mu

hafaza edildiği meselesi de Kur'an tarihinde aydınlatılması gereken önemli hususlar

dan birisidir. Kaynaklan incelediğimizde, bu konuda Mekke ve Medine diye bir ayı

nma gitmeyip, bunlardan bazısının Hz. Peygamber'in evinde muhafaza edildiğinin, 

bazısının da vahyi yazan katiplerce korunduğunun vurgulandığını görürüz. 

Burada ilk olarak her iki grubun da görüşlerini vermek, daha sonra ise kendi ka

naatimizi belirtmek istiyoruz. Görebildiğimiz kadanyla bu konudaki ilk ve tek bilgi 

kaynağı h. 243'te vefat etmiş olan Ebu Abdiilah el-Haris İbn Esedel-Muhasibi'nin87 

"Fehmu's-Sunne" adlı eserinde yer alan rivayettir. Suyı1t1'nin ve ondan naklen Zer

kani'nin de zikrettiği rivayet şu şekildedir: 

83 Hamidullalı-Yaşaroğlu, Kur'an Tarihi, s. 49. 

84 Nisa4/95'deki ayet şu şekildedir: (~l..ı ~1_,.4 .ili J;ı...,.! u..ı.ı>4-.Jı_, .J_;...:oll ,_;,_,1 y~:- ~y.ıı0- u~Lill c;~ 'i: 

İnananlardan özürsüz olarak yerlerinde oturanlarla, mallarıyla canlarıyla Allalı yolunda cihiid eden

ler bir olmaz). 

85 el-Buhan, "Feda'ilü'l-Kur'an", 4, VI, 99-100; "Tefsir", 18, V, 182-183. 

86 İbn Hacer, Fethu'l-Barf, IX, 138. 
87 Hiiris b. Esed el-Muhasibi (ö. 243/857), ziihir ve biitın ilmini bilen meşhur bir zahittir. Zühd konu

sunda, Mutezile ve Rafizilere verdiği cevapları içeren pek çok eseri vardır. Fıkıh, tasavvuf, hadis ve 
kelam ilminde oldukça ileri bir seviyeye ulaşmış olup bu konuda değerli eserler kaleme almıştır. 
Kendisini kötülüklerden koruduğu için el-Muhasibi diye isimlendirilmiştir. Daha geniş bilgi için 
bkz. İbn Hallikan, Ebu'I-Abbas Şemsüddin Ahmed b. Muhammed b. Ebi Bekr, Vefeyatü'l-A 'yan ve 
Enbd'ü Ebnai'z-Zaman, (thk. İhsan Abbas), Beyrut 1977, II, 57-58; İbn Hacer, Şihiibüddin Ahmed 
b. Ali b. Hacer el-Askalani, Tehzfbu't-Tehzlb, Beyrut 1404/1984, II, 116-118. 
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"Kur'an'ın yazılması, sonradan ortaya çıkan bir mesele değildir. Hz. Peygamber 

onun yazılmasını ernretmişti. Fakat Kur'an deri, kürek kemiği, hurma yaprağı vs. 

üzerine dağınık bir vaziyette yazılmıştı. Hz. Ebu Bekir onun bir yerden başka bir ye

re toplanmasını ernretti. Bu, üzerine Kur'an yazılı olan varaklann dağınık vaziyette 

Hz. Peygamber'in evinde bulunması anlamındadır. Hz. Ebu Bekir, herhangi bir par

çası kaybolmasın diye onlan toplayıp bir iple bağladı". 88 

Muhasibi'nin sözlerinden direkt olarak bu vahiylerin Hz. Peygamber'in evinde 

muhafaza edildiği anlayışının ortaya çıkabileceği düşüncesinde değiliz. Biz, Muhil.
sibi'nin, Kur'an'ın toplanışı hadisesini zihninde canlandırdığını ve bunun nasıl olabi

leceği konusunda bir tahminde bulunduğunu düşünüyoruz. Çünkü o, Hz. Peygam

ber'in emriyle yazılan Kur'an'ın yazı malzemesinin dağınık vaziyetteki deri, hurma 

yapraklan vs. olduğunu belirttikten sonra, zihninde canlandırdığı yazı malzemesinin 

varaklkağıt olduğunu beyan etmiştir. 89 Onun ifadelerinden anlaşılan şudur: Hz. Pey

gamber hayatta iken kağıt, deri vs.'ye yazılmış olan Kur'an metinleri, toplu olarak bir 

yerde muhafaza edilmeyip farklı yerlerde korunmaktaydı. Hz. Ebu Bekir dağınık 

olan bu malzemenin toplanıp bir ip le bağlanmasını ve bir mushaf haline getirilmesi

ni değil, yazılarak bir yerde toplanmasını ernretrnişti. 

Yukarıdaki rivayetten ortaya çıkan sonuç böyle olmasına rağmen, Zerkeşi,90 Su

yuti,91 Zerkani,92 Subhi Salih/3 Hamidullah/4 Muhammed Said Yasin,95 Ramazan el

Buti/6 Zencani/7 Osman Keskioğlu/8 İzmirli İsmail Hakkı,99 Kummi, 100 Rasul Ca'fer
yan101 vb. alimler vahyin Hz. Peygamber'in evinde muhafaza edildiğini iddia ederler 

ve bu iddialanna tek dayanak olarak da yukandaki rivayeti gösterirler. 

88 es-Suyüti, el-ltkfın, I, 167; ez-Zerkiini, Menahilu'l-'lifan, I, 250. 

89 Bu konuda daha geniş bilgi için bkz. Ersöz, Kur'an Tarihi, s. 79-84. 

90 ez-Zerkeşi,' el-Burhan, I, 238. 

91 es-Suyı1ti, el-ltkan, I, 167. 

92 ez-Zerkani, Menahilu'l-'lifan, I, 247. · 

93 Salih, Mebfihfs, s. 73-74. 
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Bununla birlikte bazı alimler yazılan bu vahiylerin Hz. Peygamber'in evinde de
ğil de sahabiler tarafından muhafaza edildiği görüşünü savunmaktadır. Bunlardan ba

zıları şunlardır: 

Yukarıda geçtiği gibi Hamidullah bazı eserlerinde bu dokümanların Hz. Peygam

ber'in evinde muhafaza edildiğini söylerken başka bir eserinde de bu metinlerin Hz. 

Peygamber'in evinde değil de, vahyi yazankatipler tarafından korunduğunu zikreder 

ve şöyle der: "Resmi vahiy katipleri tarafından kaydedilip nüshalan çıkarılan ayet 

metinleri, Rasfilüllah tarafından saklanmış olmayıp vahiyleri yazan katipler tarafın

dan muhafaza edilmiş ve kopya edip bunlardan nüsha çıkarmak isteyen kimselerin 

bu arzularını yerine getirmelerine daima müsaade olunmuştur". 102 

Muhammed Salim Muhaysin de, bu konuda Hamidullah'ın görüşünü savunarak 
şöyle der: "Hz. Peygamber döneminde bu malzemeler dağınık halde farklı sahabi'le

rin ellerinde bulunmaktaydı. Yani Kur'an'ın hepsi yazılı bir şekilde belirli bir yerde . 

muhafaza edilir değildi". 103 

Derveze de, bunlarla aynı kanaatİ paylaştığını beyan eder ve Kur'an'ın dağınık 

parçalar halinde bazı Müslümanların yanında özel gayretlerle korunduğunu söyler. 104 

Zahid el-Kevseri de, bu metinlerin Sahabi'nin evinde muhafaza edildiğini açıklar 
ve "Kur'an Hz. Peygamber zamanında yazılmış; Rasftlün huzurunda yazılan bu par

çalan sahabiler ev lerinde saklamışlardır." der. 105 

Buradan anlıyoruz ki, bu metinlerin hepsi değil sadece bir kısmı Hz. Peygam

ber'in evinde, bir kısmı da vahiy yazan katipler tarafından muhafaza edilmiştir. Zira 
hepsi Hz. Peygamber'in evinde muhafaza ed il seydi, pek çok hafızın şehit olduğu Ye

mame Savaşı'ndan sonra Hz. Ömer'in Kur'an'ın kaybalacağı konusunda endişeye ka

pılmasına ve bu konuda Hz. Ebü Bekir'e müracaat etmesine gerek kalmazdı. Ayrıca 
Kur'an'ın cem edilmesi için Hz. Ebu Bekir'in oluşturduğu komisyonun bu metinleri 

dikkate almayıp, sahabeden Kur'an ayetlerini toplamaya teşebbüs etmeleri nasıl 

mümkün olurdu? Diğer taraftan Hz. Ebu Bekir döneminde Kur'an'ı cem etmekle gö

revlendirilen Zeyd b. Sabit'in, Hz. Peygamber'in bu tür bir miras bıraktığından bah

settiğini ulaşabildiğimiz kaynakların hiçbirinde görmedik. Belki de Hz. Peygamber 
için yazılan nüsha Hz. Peygamber'in evinde, sahabinin ve vahiy katiplerinin kendile

ri için yazdıkları nüshalar da onların kendi evlerinde muhafaza ediliyordu. Ancak da-

102 Hanıidullah, Islam Peygamberi, II. 700-701. 
103 Muhaysin, Tdrfhu'l-Kur'dni'l-Kerim, s. 154. 

104 Derveze, el-Kur'anü'l-Mecfd, s. 49. 

105 Kevserl, Makdldt, s. 7-8. 
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ha önce değinildiği üzere bakabildiğimiz kaynaklarda metinlerin iki nüsha yazıldığı

na dair herhangi bir bilgi yer almamaktadır. 

Meselenin ayrıntılan hakkında kaynaklarda güvenilir bir bilgi yer almadığı için, 

yazılı vahiy metinlerinin Peygamberimizin evinde muhafaza edildiğini söyleyenierin 

tek dayanağı Muhasibi'nin söz konusu rivayetidir. Sahilbilerin evinde muhafaza edil

diğini söyleyenierin ise hiçbir dayanağı yoktur. Bu açıdan biz de, Hz. Peygamber'in 

kendisine gelen vahiyleri yazdırdıktan sonra bunlann büyük bir kısmını kendi evin

de muhafaza ettiği kanaatindeyiz. 106 Bununla beraber sahabenin kendileri için yazmış 
olduklan vahiy metinlerini kendi evlerinde muhafaza ettiklerini düşünüyoruz. Çün

kü sahabe kendileri için oldukça önemli olan o dokümanlan titiz bir şekilde korumuş 

olmalıdır. 

Burada konuyla ilgili olan diğer bir mesele de bu malzemenin Mekke'den Medi

ne'ye nasıl aktanldığı konusudur. Kaynaklarda yer alan bir rivayete göre, Mekke'de 

bulunan bu malzeme Medine'ye I. ve IL Akabe Bey'atleri esnasında gelenlere veril

mek suretiyle nakledilrniştir. Makalemizin başlangıcında da zikrettiğirniz üzere Sem

hiidi'nin naklettiği bir rivayete göre, Zuraykoğullarından Rafi' b. Malik ez-Zuraki 

Akabe'de Hz. Peygamber ile karşılaşır, Peygamberimiz de ona 10 sene süresince na

zil olan bütün ayet metinlerini içine alan bir belge verir, böylece Rafı' Medine'de ken

di mahallesinde inşa ettiği, içerisinde Kur'an okunan İslam'ın ilk mescidinde bu ayet

leri etrafında toplananlara okumuştur. Ancak bu yazı malzemesinin taşınması kolay 
olan bez, deri vs. olduğu dikkate alınırsa, hicret esnasında her sahabenin kendi mal

zemesini kolaylıkla taşımış olması da muhtemeldir. Mekke'de yazılan bu belgeler 

Hz. Peygamber (s.a.s.)'in hicretinden önce I. ve IL Akabe Bey'atlerinde kendisine 

bağlılık yemini etmeye gelenlere verilmek suretiyle ve daha sonra da şahsi gayretler

le Medine'ye aktanlmaya çalışılmıştır. 

Sonuç: 

Kur'an, insanlığın elinde bulunan en sağlam kutsal metindir. Bu güvenilirliğin 

sağlanmasındaki en önemli unsur, Kur'an'ın kitabet ve tilavet yöntemiyle korunarak 

günümüze kadar ulaşmış olmasıdır. Bu açıdan bakıldığında, yeryüzünde Müslüman

lar kadar inancını Kur'an gibi sağlam bir kaynağa dayandıran başka bir millet yoktur. 

Efendirniz ve ashabı, vahyi gelecek nesillere ulaştırmak için ayetlerin yazılması

na son derece özen göstermiştir. Peygamberimiz vahyi tebliğ ve tebyin etmekle kal-

106 Bu konuda bkz. Dumlu, Kur'an Tefsirinde Yöntem, s. 13 . 
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mamış, ayın zamanda bunları vahiy katipierine yazdınruştır. Hatta O, Kur'an'la karı
şabilme ihtimalinden dolayı belli bir süre hadislerin yazılmasını dahi yasaklamışur. 

V ahyin yazılmasının sistematik hale gelmesi ve kurumsallaşması ancak Medine 

döneminde gerçekleşebilrniştir. Bu, Mekke döneminde iken vahiylerin yazılmadığı 

anlamına gelmez. Zira vahyin Mekke döneminde iken de yazıldığına dair Kur'an, 

sünnet ve İslam tarihi kaynaklarında yer alan pek çok delil vardır. Tüm bu deliliere 

rağmen batılı bazı araştırmacıların ellerinde herhangi bir delil olmadan Mekke döne

minde vahiylerin yazılmadığım söylemeleri oldukça manidar bir durumdur. 

Vahyin yazdırılması konusunda Kur'an'da direkt olarak ilahi bir talİmatın varlı

ğından söz etmek oldukça zor gözükmektedir. Ancak bu hususta herhangi bir emir 
ve talimat olmasa da, Peygamberimiz içinde bulunduğu sosyal ve kültürel şartlann 

bir gereği olarak ezberde olanın yazılmak suretiyle daha iyi korunacağını düşündüğü 
için vahiylerin yazılmasını gerekli görmüştür. 

Nebi (s.a.s.) kendisine indirilen Kur'an'ı iner inmez yazdırmaya gayret etmiştir. 

Ancak buna imkan bulamadığı bazı durumlarda ise mümkün olan en kısa zamanda 

vahiyleri yazdırma yoluna gitmiştir. 

Peygamberimiz tarafından vahiy katipierine yazdırılan bu Kur'an metinleri veya 

kendilerine ait bir nüsha oluşturmak için sahabenin yazdığı özel Mushaflar, bunlan 

yazan sahabe tarafından muhafaza edilmiş olabileceği gibi bunların bir kısmı Pey

gamberimizin evinde de korunmuş olabilir. Ancak ne Mekke ne de Medine dönernin
de bunların muhafaza edildiğini gösteren resmi bir arşivden söz etmek mümkün gö

zükmemektedİr. 

Yazılan bu Kur'an metinlerinin bir kısmı Akabe Bey'atlerine gelenlere verilmek 

suretiyle, bir kısmı ise hicret esnasında Medine'ye gidenler vasıtasıyla Mekke'den 

Medine'ye taşınmış olabilir. 
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